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I, T A R S A D A L MPOLITIK

XII. évfolyam, 17. szám.

ELŐFIZETÉSIÁRAK:
'\Ie~yedévre1'30 P, Fél évre 2'60 P, Egés7 évre 5'20 P.

Befizetések postacsekken :
, ,Hungária-nyomda Gyoma" csekkszám 18.280

Lapzárta c s ti tö r t ö k este 6 óra
Megjelenik minden szombaton reggel.

Felelős szerkesztö: WAGNER MÁRTON
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

"HUNGÁRIA" KÓNYVNYOMDA
G y o ITI a. Kossuth. lajos utca 64.·

Telefon: 22.

Hirdetések dijszabásai:
Egyhasábos (55 mm széles) l cm. magas hirdeteB
20 fillér. Ötszörihirdetésnél 10 százalék, tizszerinél
15 százalék, I negyedévihirdetésnél 20 százalék és
félévi hirdetésesetén 2ó százalék kedvezményt adunk.

Darányi Kálmán miniszter
elnök szegedi beszéde igazi ál
lamférfiui tett volt, világos 10
gikájával, verhetetlen okfej té
sével, mondariivalóinak méltó
ságával és cálolhatallanságával
kimagasló eseménye politikai
életünknek. A miniszterelnök
félreérthetetlenül és világosan
az egyedül járható magyar útat
mutatla meg; a haladó szelle
m ü, konzerva ti v, szociális tar
talmú, népies, keresztény poli
tikát, amely nem tür el sem-o
miféle diktaturál s az évezre
des magyar alkotmány alapján
áll. Ez a politika féiLőn vigyaz
az ország biztonságára, küzd a
nemzeti egyenjoguságért, de
hajlandó együUmüködni bár
melyik ~zomszéd állammal, ha
ennek előfeltétéleit megerem
tik. Ez a politika nem tűr bel
ső rendzavarást s ldméletlenül
elnyomja a kótyagosf.)k szélső

séges próbálkozásait. Ugyanek
kor mindent meglesz a szocia
lis problémák megoldására, az
állásnélküli fiatalságnak elhe
lyezésével, az agrárproletáriá
ciának munkához való jutlatá
sával. S a miniszterelnök büsz
kén hivatkozhatott arra, hogy
- bár a medde ellenzéki kri
tikák folytonosan arról beszél
nek, hogya fejlődés tempója
lassu,- a kormány hat hónap
alaH máris komoly figyelemre
méltó eredményeket produkált.
Megcsinálta a gazdatisl-tek kö
telező nyugdijbiztositását, a
mezőgazdasági kamarák reform
ját, rendezte a földhöz és ház
helyhez juttatoUak hátralékait
s ezzel 120 milliÓvalel1yhi!ett
400.000 család terhein. Töröl
ték az egyszoba~konyhás laká-
sok adóhátralékáit,aFAKSz
kölcsönök törlesztési Id e j é t
meghosszabbitoUák,a részlet
fizetést 'harmadávalcsökken
tették, 10 holdig befejezték a
gazdaadósságok rend.ezésél,
megkezdték a telepitésekvég
rehajtását,adtak a kisemberek
tulajdonába, s december vé
géig 2230 családnak juttatott
földel aföldmivelé:>ügyi kor""

"Amely társadalom nem épit, ott nincs előrehaladás

és beteg az egész gazdasági élet"

következtében sulyos hiányát
láttuk.

Felkérem tehát azokat a kis
gazda ifjakat, akiket a Gyomai
Gazda Ifjak Egyesülete alakuló
közgyülésére meghivtak és nem
jelentek meg, valamint azokat
a gazdálkodóifjakat is, akik
nem voltak meghiva az alaku·
ló közgyülésre, hogy legyenek
szívesek érdeklődést tanusitani
egyesületünk iránt és hozzanak
annyi anyagi áldozatot, hogya
rendes tags~gi dijat minél előbb
fizessék be, annál is inkább,
mert egyesületünk_ vezetéséhez
szükséges eszközök beszerzésé
re nem áll egyéb jövedelmező

forrás rendelkezésünkre.
Remélem és hiszem, hogy

községünk komoly gondolko
zásu gazdálkodó ifjai felhivá
somat figyelembe veszik és a
nemes célókon alapuló Gyomai
Gazda Ifjak Egyesületét mükö
désében támogatni fogjálc

Gyoma, 1937. ápriiis 10 én.
Mészáros Bertalan

kisgazda, a Gyomai Gazda
Ifjak Egyesülete jPRyzóje.

lalkozási lehetőség nyilik, me
nekülnek a szakmából.

A gazdasági vérkeringés meg
inditására a község egész tár
sadaJmának szüksége van. Ezen
vérkeringés fokmérője az épi
tőipar. Amely társadalom épit,
az fejlődik és a jóléte gyarap
szik.

Amely társadalom nem
épit, ahol az épiíöipar
stagnál, ott nincs előre

haladás, ott nincs fejlő·

dés, ott beteg a gazda
sági élet és a vérkerin-

gés megáll.
Ez pedig a lassu halódás jele.

Gyoma községnek meg
van minden adottsága
arra, hogy az épiíőípar

,
nctgyaranyu

meginditását kérik,

szélsőségek lába alól kirántsa
a talajt.

Darányi Kálmán miniszterel
nök szegedi beszéde megnyug
tathatoU mindenldt, hogy a
k(:rmány hivatása magaslatán
áll. s hathónapi kormányzása
az épitő nemzeti munka jegyé
ben telt el.

enni, inni, mnlatni lehet (saj
nos, ilyen egylet községünkben
sok is van l), hanem o l y a n
egyesületbe való tömörűiésről

van itt szó, mely a tudomány,
az erkölcs, a mindenki iránti
becsülés és szeretet .céljain a
lapszik. ·Egyesülelünk tetj eszte
ni fogja azokat a hasznos és
céljaink eléréséhez szükséges

tanokat, ismereteket, melyek-I
nek eddig szervezetlenségünk

és a kereskedelem bizonyos
mértékü fellendülést mutatnak
a kedvező mezőgazdasági kon
junktura nyomán, sajnos az
épitőiparban azon régvárt jóté
kony áramlat legcsekélyebb je
lesem mutatkozik, mel)' ezen
job.bsorsra érdemes,'ipar mun
kakészségének a társadalom ja~

vára való 100 százalékos kifej
tésére ösztökéli és részére ez"'
által becsületes iemberi életie
hetőséget biztositani volna hi
vatott.

~ Épugy stagnál az
építőiparma is, mint az

utóbbi 6 _. 7 évben.

..~ Állandó tétlenségre van

kárhoztatva. Akiknek más fog-

ás a gyomai
odó ifjakhoz !
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Gyoma épitőiparosai

közmunk,ák

Mielőtt il kapát a tengeri I
földbe vágnátok, mielőt! a ka
szát a lucernás táblája előtt

megpenditenétck, jöjjetek el
bátran és tegyetek egy igen
hasznos, szükséges és .hazafias
kötelességnek eleget: iratkozza
tok bej( Gyomai Gazda Itjak
Egyesületébe "tagnak!

Kedves kisgazda ifjak, azt
előre is kijelentem, hogy nem
olyan kaszinóba való tömörü
lésre hívlak benneteke.t ahol

mányzat. A szociális reformok
megvalósitása korszerü szük
ségesség volt s egyben alkal
mas arra, hogya feltétlenül iz
gatók, a helyenként mutatkozó
szociális nyomorra számiló

BESZÉDE

A gyomai építő és rokon
szakmák iparosai április 4.-én
szakmaközi értekezletet tartot
tak és elhatározták, hogy az
ipar fellenditése és a község
vagyonának produktiv befekte
tése céljából emlékiraHai járul
nak Békésvármegye föíspánjá
hoz, alispánjához, a járási fő

szolgabirósághoz és Gyoma
község előljáróságához, amelyet
azóta már mindenüvé eljuttat
tak, szószerint a következőket

tartalmazza:

EMLÉKIRAT:
Az épitőipari tevékenység,

dacára a muHévi kedvező ter
méseredménynek, még mai na
pig sem indult meg. Ha bár
látszólag a többi ipari szakmák

YIDARÁ
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fog lal kozzu ri k selyemgu bótermeléssel

A községi köz igaz
gatás időszerű prob
lémáiról tárgyalt a
Vármegyei Jegyző

egyesület választ
mánya

A Vármegyei Jegyzőegyesület
választmánya április 17-én dé
lelölt 9 órai kezdettel Békésen
tartotta nagy érdeklődés mel
lett idei első választmányj ülé
sét, amelyen dr. vitéz Márky
Barna alispán, dr. Sorbán Jenő

gyomai és dr. Marsall Ferenc
békési járási föszolgabirók is
résztvettek. A választmányi
ülés, amely az ugyancsak Bé-

ftft~~

HIRDESSEN
LAPUNKBAN)

Ugg....OUUWU

Amit Gyomán is
rneglehetne csinálni

A szomszédos Dévaványán a
reform,átus egyház gyülekezeti
házat épit és a házban gyer
mek napközi otthont rendez
be, hogy a munkába menö nap
számos anyáknak legyen hol
elhelyezniök gyermekeiket. A
példát Gyoma is követhetné
Hl erre II célra még külön há
zat sem keUene építeni, mer
épen elég kör- és egyesület
helyiségünk van ahoz, hogy ot
gyérmek napközi otthont .le
hetne berendezni.

Április 24.-én nlár
életbelépnek a Su
dapesti Nemzetköz
Vásár összes uta
.zási kedvezménye

A Budapesti Nemzetközi Vá
sár ufazási kedvezményei már
az egész vonalon életbelépnek
április 24.-én. A vásárigazol
vány alapján május lO.-ig fél
áron ulazhatik a közönség a
magyar vasutakon és a dunai
hajókon Budapestre. Az auló

. buszjáratokon a kedvezmény
20-50 százalék. Ugyancsak ér
vényben vannak már a 27 kül
földi állam vasuti, hajózási és
légiforgalmi vonalain a vásár
igazolványtulajdonosoknak en
gedélyezett 25-50 százalékos
utazási kedvezmények. A visz
szautazásnál a magyar vonalak
ra váltott féláru jegy beUöldiek
részére május 18-ig, külföldiek
részére május 20-ig marad ér
vényben.

épitőipari . és rokonszakmák
iparosainak és munkásainak
régóta kielégitetlen kivánsága.

toztaUák, amennyiben az 01'

szágzászló felavatását véglege
sen junius 6.-án fogják meg
tartani.

Pastl István földmUves, Kékesd 120 pengö 60 fillér
Lévai Jánosné napszámos, Kétegyháza 117

"
83 "

Imre József földmUves, Kékesd 112
"

34 ..
Fábián István napszámos, Nagyharsány 143

"
- "

Bán Gyula szikvizgyártó, Balatonudvari 103
"

47
"Magyar Ferencz föidmUves, Jánoshalma 101

"
18 "

Trautmann Henrik földmUves. Varséd ; 102
"

30 .
Izsó József kisbirtokos, Gyoma 136

"
34 "

A fenti közmunkák megvaló
sHása ugy Gyoma község kö
zönségének, mint a gyomai

Előző számunkban megirtuk,
"hogya gyomai országzászló
felavatását május ra tiízték ki.
Ezt a terminust most megvál-

Az alábbi épitkezések sürgős meginditását kérjiiT(.-

A községi polgári iskola épitésére ezidő szel int rendelkezésre.
áll a polgáriiskola épilési alap cca. HO.OOO pengő.

A községi vágóhid épitésére rendelkezésre áll a vágóhid épi
tési alap CCll. 10 OOO pengője. A hiányzó épitési többkö/lségét a
vármegyei hozzdjárultisból és esetleg felveendő kölcsönböf lehetne
fedezni E:en kölcsön törlesztésére fekölendő a l'dgóhid jövedelme.

AUahiflos egészséghdz létesité,e E célra igénybe vehető a
"Stefánia" alap mint egy 7 OOO pengőie.

Községi szegényhdz építése a kozségi törzsvagyon tel MI e.
A forgalmas utcák betonjárdával való· ellátása.
Az összes rossz téglajárdák megjavitása_
A község belviz levezető csatornázásának kiépitése.

Kaptuk és közöljük az alábbi sorO"iat: A selyemtenyésztés
könnyű munka, amellyel egyéb gazdasági munkák elvégzése
mellett a család apraja-nagyja foglalkozhat. Pénzbefektetéssel
nem jár, mert a hernyókat és tenyésztópapirokat az állam in~
gyen adja. .

A hernyók fejlődése ugyan·" 30 napig tart, de az első hetek
ben alig adnak munkát és igy csak az utolsó 8-10 nap alatt
van velük teljes napi elfoglaltság.

A kilogrammonként egy peugős bevállási ár meHeU a se
Iyemtenyésztésnél egy munkanapra áUagosan 1 pengő 60 fillér
keresetet lehet .számítani, de ez a napi kereset a 2 pengőt is
elérheti, vagyis

egy tenyésztő csabd pár hét alatt könnyen
juthat 40-60 pengő mellékkeresethez

ügyes ·és törekvő tenyésztó

Junius 6-án avatják fel a

gyomai országzászlót

A selyemtenyésztéssel szerzett kereset már azért is külö
nösen megbecsülendó, mert arra éppen aratás előtt, tehát a leg
pénzinségesebb időben lehet szert tenni. A tenyésztök gubó vál
táskor a vételárat azonnal megkapják.

Azok a tenyésztők, akik legalább 35 kilogramm I. osztályú
gubót szolgáltatnak be, a gubóvételáron felül jutalmul

egy női fejkendőt is kapnak.

Saját és családja érdekében teszi tehát, ha minél előbb je
lentkezik a községi selyemtenyésztési felvigyázónál, mert a her
nyók kiosztása a napokban már megkezdődik.

Budapest, 1937. évi április hó.

M Kir. Országos SPlyemtenyésztési Felügyelőség

azonban SO-IOO pengő és ennél nagyobb
összeget is elérhet.

Ennek igazolására a mult évben selyemgubókért 100 pen
gőn felüli keresetet elért tenyésztők közűl példaképpen felsorol
juk az alábbiakat:

f r o n t b a lenditésévet
megindítsa az annyira
szükséges vérkeringést.

Az elmult konjunkturális idő

ben és azóta is folytatólagosan
állandóan tartalékolt, ugy any
nyira, hogy ma igen tekinté
lyes összeg van különböző cél
alapokba elhelyezve. Ezen cél
alapok összege a polgári isko
la építési alapjával együtt cca.
200.000 pengő körül mozog.
Ezen pénzek takarékpénztá
rakban hevernek. Itt jön aztán
a község közönségének érdeke
közös nevezőre az építőipar

érdekében. A községi adófize
tők álltal befizetett és egyébb
községi jövedelmekböl tartalé
kok állandó érdekének bizto
sítása szempontjából, igen fon
tos és jelentős körülményként
szerepel a~on kivánalom, mely
kötelességévé teszi a minden
kori községi előljáróságnak és
vezető tisztviselőknek, hogy ide
jében gondoskodjanak arról,
hogy ezen összegek, mielőtt tu
lajdonképeni értékükbőlveszít
nének, azon célra használtassa
nak fel, melyre tartalékoltattak.

A közszükségleti és épí-
"tőipari cil{kek és mun

kabérel( enielkedései

következtében már is
igen érzékeny vesztesé
gek értélc Gyoma köz-

ség tartalékait.

A vásárló érték csökkenésénél
igen katasztrófális helyzet adód
hat Gyoma község lakossága
részére, ha a pénzünk vásárló
értéke esetleg még tovább csök
ken. Nem gazdaságos és nem
észszerü sem magánosnak, sem
a községnek, a mai viszonyok
ban készpénzben tartalékolni.
Ha az építőipar nem volna
ilyen nyomasztó helyzetben,
még akkor is tanácsos volna a
célalapok tőkéjének felhaszná
lása és beépitése. Gyoma köz
ség már egyszer igen szép tő

két vesziteU el, a háborá előtti

hetonjárda építési alap össze
gének idejébeni fel nem hasz
nálása miatt. - Magyarország
gazdasági életének óriási szük
sége van arra, hogy minden
megmozditható tőke a gazda
sági vérkeringésbe kapcsolód
jék. - Tehát ill az utolsó óra,
hogy Gyoma község is vegye
ki részét az ország gazdasági
talpraállilásában és minden
megmozditható tartalékát a gaz
dasági jövő felépítésére hasz
nálja fel.

111""1111111111"11111

16 ballaijárás nyári haszná
latra kiadó Érdeklődni lehet a
W AONER-btelepen.
XIIIII""'.I""."""
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Bé
folyósít korlátlan összeg erejéig a

é§IDefJ"yei Kere§kedelIDi Ban
Békéscsaba, Telefon 43 é'i1 82.

IRt_I

IV 20.

Himnusz
Ezen a cimen a "Balatoni

Koszoru" szerkesztőségénekki
adásában a "Verőfény Köny
vek" 17-ikszáma1tént most je
lent meg vitéz Baranyai Ist·
vánné Hibra!ndt Ella egyfelvo
násos irredenta szinműve, a·
melynek hazafias szelleme,szép
meséje és perdiirő cselekménye
kiválóan alkalmas arra, hogy
minél többet szerepeljen mü·
kedvelő szinpadainkon: Az elő~

adás -jogának megszerzéséhez
elég a szinpadi munkából két
példányt megvásárolni. Dara-

bonként kapható a szerzőnél,

Endrődön.

SZERKESZTŐSÉG

ASSZONYOKNAK.

Lapunk mai számában uj rOl'a
tot nyitunk, olvilsóink kényel
mére és segítésére. Az élet sok
félesége annyi kérdés elé állitja
a mai asszonyi, leányt, hogy
grakran tanác:>talan, vagy csuk
sok utánjárással kapna jú Illeg
oldást a kérdéses dologban. Ugy
gondoljuk, jó szolgálatot teszünk
olvasóinknak, ha UjSágurlk ban,
ebben a rovatban készséggel
adunk tanácsot mindenkinek,
aki hozzánk fordul. Sok ház
tartási, gyermeknevelesi, la
kás, ruházkodás; 'sát lelki· kér
dés akad, ahdl nem látunk
tisztán, nem dönthetünkteljes
fele/össéggel. Igyekszünk ezeket
megkönnyiteflÍ kedves assony
társainknak. Forduljanak teljes
bizalommal levélben, vagy sze·
mélyesen a szerkesztőséghez.

(Zrinyi u. 61) jeligés levelekre
e rovatban fete/ünk. Névvel és
cimmel ellátott levelekre bőveb

ben levélben I'álaszolhatunk, ha
10 fill. válaszbél)'eget csatolnak.
Hozza lsten mihozzánk a gyo
mai asszonyokat, lányokat, sze
rető szivvel és tapasztalattal ál
lunk rendelkezésre.

Kolodont ha·
zánkban az egyet.

len fogkrém, mely
Dr. Bröunlich·féle Sul.
forizin Oleotot tortoi.
mozo Ezen nyugszik
egyedülálló hatása

a fogkő ellen.

TFOGKÖ ELlEN---~

Fogkőmentes alig 8 hónap aiatt!

IX. l.

K
tében könnyebb sérüléseket. A
gyermeket a motoron behozták
az állomásra, ahová nemsokára
kétségbeesve futott be az· édes
anyja, Vladál' Jenő ismert gyo
mai fuvarozó felesége, aki sir
va ölelte magához a halál tor
kából megmenekült gyermekét
A szerencsésenvégződöl! bale
set ügyében a csendőrség meg
inditoUa a nyomozás!.

. Az alispáni rendelkezés fel
hivjaa főszolgabirót, hogy az
emlékiratban foglalt épitkezési
programm megvalósitásának le
hetőségeit a községi előljáró

sággal sürgösen tárgyalja meg
és hasson oda, hogy a község I
azemlékiratb~n körvonalozolt
épitkezésekből, - ha . törvé
nyes akadályok nem forognak
fenn, -. minél többet valósít
son meg.

A gyomai építő iparosokon
tulmenöleg az egész község kő

.zönsége nagy örömmel és há
lával vesz{ tudomásul, hogy
nemcsak a helyi hatóságok ve
zetője, hanem a· vármegye
ügyeinek legföbb intézői is me
leg szivvel éreznek velünk és
ez a körülmény Gyoma község
jövő fejlődésének biztos zálo
gát képezi.

Értesülésünk szerint a járás
főszolgabirája ....:.- a főispáni és
alispáni rendelkezéseknek meg
felelően - a középilkezések
meginditása érdekében, az egész·
kérdéskomp1e.xum behatá tár
gyalása végett értekezletet fog

.összehi mi. . . ..

mekekre az angyalok vigyáz
nak". A lassan botorkáló gyer
mek, ugyanis még nem érhetett
a sinre, - mikor a csikorogva
fékező motoros odaértés a
kerekek előtt levő ugynevezeH

.sintisztitó a szerencsétlen gyer-
meket az utólsó pillanatban a
sinröl félredobla. A k,övetkező

percben a motor már megállt,
Márton János kalauz leugrott
és az ütődés erejétől aléltan
fekvő gyermeket gyorsan a
motorba emelte. Szerencsés vé-

Jetien folytán a vonaton uta
zou dr. Bartha Gusztáv Máv.

pályaorvos .is, aki Őzedről volt
visszatérőben és azonnal első

segélyben részesi!ette a gyer
meket, aki a fején és az arcán
szen vedett az ütődés következ-

Lapunk más helyén teljes
terjedelmében lekÖ7öljük azt
az emlékiratoi, melyet agyo
mai épitőiparosok és rokon
szakmák a középitkezések meg~

ind itása érdekében intéztek a
-vármegye főispánjához,alispán
jához! a járás főszolgabirájához

és a községi előljárósághoz.

Örömmel közöljük, hogy a tő,:,

ispán és az alispán az emlék
irat kézhez vétele után nyom- ..
ban intézkedtek és ezzelpreg~

nánsan kifejezést adtak agyo·
mái közügyek iránt tanusitoH
lelkes érdeklödésüknek.

A főispán és az alispán a
kérdéses ügyben külön-külön
rendeletet intéztek a járási fő

szolgabiróhoz. A föispán ren:
delete felhivja a föszolgabirót,
hogy az épitő iparosság em
lékiratában foglaHakra nézve.
sürgősen tegyen véleményes
javaslatot, majd nyomatékosan'
rámutat a főispán arra, hogya
gyomai épitőiparosok közérde
kü kivánságainak teljesitését
Gyoma község fejlődése szem-,
ponljából fontosnak és kivána-
tosnaktartja. . '

Kisgyermek a
halál torkában

késen junius l3-á.n megfartandó
ltözgyülés tárgysorozalát készi
telte elő, Harsányi László end
rődi főjegyző elnöklete alaft
behatóan meglárgyalta a jegyzői

kar, általában a községi igaz
gatás időszerű problémáit· és
ennek során dr. Molnár Jenő

békési főjegyző a jegyzői ma
gánmunkálati kérdésről tartott
alapos, minden részletre kiter
jeszkedő előadást. Ő kapott
megbizást dr. Takács Ferenc
tarcsai főjegyzővel- arra, hogy
ezt a kérdést a juniusi közgyü
lésre készitse elő. Csunög Sán
dOFvésztőijegyzö a . normál
létszám tarthataUanságáról be
szélt. - ő fogja ebben az ügy
ben a megyei jegyzői kar elő

terjesztésél kidolgozni. Dr. Sin
kovics Mihály szarvasi jegyző

a jegyzők betegségi biztositását,
dr. Temesváry Ferenc mezőbe

rényi és dr. Rigá József csor·
vási föjegyzők egyéb fontos kér
déseket készitenek elő a köz
gyülésre. Az ülés után a Pol
gári Kaszinéban 60 teritékes
bankeit .volt, amelyen löbb fel·
köszöntő hangzott el.

Könyen végzetessé válható
baleset történt 1. hó 21.-én, 
szerdán - a vasuti töltés Be·
senyszeg-felőli részén. A fél 5·
kor Dévaványa felől 60 . kilo
méteres sebeséggel robogó mo
torosvonat vezetője, Börcsök
Sándor, Máv. főmozdonyvezető

megdöbben ve 'lelte észre, hogy
a vasuti töHésen, amotortól
mintegy 100 méternyire, fejét
a sin mené fekteh'e, egy kis
gyermek fekszilc Azonnal meg-

. húzta a légféket és megszólal
taHa a m0tor szirénájáL Az
éles szirénahangra a kisgyer
mek feltápászkodott és meg
megbotol va indult a sínek közé, 
egyenesen a robogó motor ke
lekei elé; A molorvezető két
ségbeesetten fékezelt, megnyi
totta a hómokszórót, hogya
kocsicsúszását ezzel is csök
ken lse, de a vonatot már kép
telen volt teljesen megállítani.
Az elhárithatatlannak látszó
gázolás láttára irtózvakapla
kezét a szeme elé a motor ve
zetője, de most igazolódoUbe
az a közmondás, hogy "kisgyer-



~l\ nagyvilág hirei

A legfrissebh hire a vásárnak Ibásu irodaberendezési kiáUitás,
hogy helyet kapott teriHetén a amely a koncept-papirostól a IREK

Pályázati hirdetmény. Vitéz
dr. Márky Barna alispán pá
lyázatot hirdet a Békésvárme:..
gye közönsége által a Ludovi
ka Akadémián létesilelt egy
alapHványí helyre. A pályázók
csak Békésvármegye területén
illetékességgel biró i Ijak. lehet
nek. Az okmányokkal felszereH
kénényeket junius L-ig kell
benyujtani az alispáni hivatal
hoz.

LégoHalmi elöadás. Arany
Gusztáv községi s. jegyző, tűz

oltóparancsnok április 16-án
délután 4 órakor a légollalmi
bizotIság és a községi elöljáró
ság jelenlétében a községháza
közgyü lési termében mind ve
gig érdekes légollalmi előadást

tartott, amelynek során a gyo
mai tennivalókra is rámutatott.
Az elöadá~t legközelebbi szá
munkban részletesen ismertet
ni fogjuk. Itt említjük mag,
hogy Ugrin István községi mér
nök április 26-án délután Jél6
órakor ugyancsak a községhá
zán fiA községek légoItalma,
különös tekintettel a helyr vi
szonyokra« cimen légoltalmi
előadást tart.

Veszett Imtyákgarázdálko
dása Békésen. A szigoru eb
zárlat ellenére is az utóbbi
időben több helyen veszettku
tya garázdálkod9tt Békésen.
Szüts Imre, Palasovszky Már
ton és Hidvégi István békési
lakosokat héUőn már fel is
szállitották a Pasteur-intézet~

be. Az_ ebzárlat szigoru ellen
őrzése során 18 kóbor ebet ki
irtoUalL

Orosházán szaporitani fog
ják az utcai tusfürdöket. Is
me; etes, hogy Orosházán még
a mult évben utcai tustürdőket
állHottak fel, amelyek annyira
beváHak, hogy dr. Gabnay
Sándor községi főorvos most
azok szaporitására tett javasla
tot a képviselőtesiü!etnek.

Debrecennek rossz üdet volt
a biztosítás. Debrecen város
vezetősége azzal a gondolatlal
foglalkozik, hogy a város javait
önbiztosítás utján biztositja. A
helyzet ugyanis az, hogy az
elmult· 20 év során 700,000
pengő bizlosilási díjat fizettek
ki és ebből csak 100,000 pen
gőt kaptak vissza. Ha ezt a

. hatalmas összeget önbiztosiló
alapba fektették volna, ma az
alapnak a kamatokkal egyűU

legalább 800,000 pengő vagyona
volna. Debrecennek tehát rossz
üzlet volt a biztositás és most
ennek a konzekvenciáitakarják
levonni, amikor be akarják ve
zetni az önbiztosilást.

legraffináltabb számoló és köny
velőgépig mindent felölel, ámi
csak a modern irodaberen~e

zéshez tartozik.
A vásár pénteken, április 30

án nyilik meg országos ünnep
séggel.

An~akön~"Vi hirek
A gyomai anyakönyvi hh-a

tal könyveibe április ]4-től

április 21-ig a következő be
jegyzések történtek:

Született: Kovács Jánosné
Szabó Annának leánya, Ilona,
ref., Molnár Sándorné Tari J u
Hannának leánya, Eszter, ref.,
Hatvani Piroskának leánya,
Emma, ref., Faragó- Ferencné
Zsombok Margitnak leánya,
Terézia, ref., F. Kiss Bálintné
Kéri Rózának fia, Bálint, ref.,
Imre Elekné Nagy Eszternek
fia, EIE'k, ref., Beinschróth Dá
níelné Czebe Ilonának leánya,
Ilona, rk., F. Kiss Lászlóné
Putnoki Teréziának fia, László,
ref., Pólya Lajosné Kolompár
Piroskának leánya, Ilona, rk.

Házasságot kötöttek: Hégely
Lajos és Olajos Zsuzsánna, Rácz
Péter és Szonda Margit.

Meghalt: Szabó József 80
éves, ref.

G Y Ó g yszertárszolgálat.
Ünnepnapokon és éjjel minden
bónap l-től l5-ig a Máday és
16-tól a hónap utolsó napjával
bezáróan a Balogh gyógyszer
tár tart szolgálatot.

Szerkesztésért és kiadásért felelős

WAGNER MÁRTON.
Hungária könyvnyomdavállalat, GY0tll>

felelős űLe 'vezelő; Wallach Mihály.

Köszönetnyilvánítás!

Mindazoknak, kik drága jó
apánk Szabó Á_ József teme
tésén megielenfeíc, s részvé
tükkel fájdalmunkat enyhíteni
igyekeztek,ezuton mondunk
hálás köszönetet.

Az elhunytgyermekei.

A belügyminiszter feloszlatta egyedüli helyes útja _a keresz
a nemzeti szocialista jelszavak tény nemzeti irány, majd han
alatt szervezkedőnNemzetiAka- goztatta, hogy nem hajlandó
rat Pártját". A párt vezére: még egy általános nyilt válasz
Szálasi Ferenc ellen izgatás ci- tást csinálni A zsidókérdésről

mén bünvádi eljárást inditot- szólva, megáJlapitolta, hogy a
tak - Varsóban új magyar- zsidóság nálunk magas arány
lengyel kereskedelm-i tárgyalá- számát is jóval meghaladóan
sok kezdődnek. - A kormány jutott érvényesüléshez. Végül
heti 44 órában maximálja a al~ról beszélt, hogy az agrárpro
magánlisztviselök munkaidejét, letáriátus anyagi helyzetének
megakadályozza a nem kivá- megjavitására gyakorlati intéz
natos elemek beszivárgását és kedéseket tesz a kormány. 
ezzel többezer mtmkahelyet Rőder Vilmos honvédelmi mi
biztosit az állástalan d plomá- niszter kedd óta Berlinben tar
sok és éreUségizettek számára. tózkodik és hivatalos megbe
Anglia a világ új gazdasági el- széléseket folytat a német ka
rendezésére értekezletet hiv tonai körökkel. - A kormány
.. D ., . Kál á . zó Mikecz Ödön volt belügyi
o~sze. - .. ar anYl m n ml- államtitkárt hmzságügyi állam-
mszterelnok vasárnap nagy be- titkárrá, vitéz Bobory György,
szédet mondott Szegeden. Ki-/ a képviselőház volt alelnökét
jelentette, hogya magyarság belügyi államtilkárrá nevezte ki.

Meghivó..
A Keresztény Fogyasztási és

Értékesitő Szövetkezet Endrőd

1937 május 5-én d.e. t t órakor
Endrődön a Katholikus Nép
házban tartja

1936. ÉVI
RENDESKÖZGYÜL~S~~

melyre a t.. üzletrész tulajdo
nosokat ezennel tisztelettel meg
hivjuk.

T á r g y s o r o z a t:
1. Elnöld megnyitó.
2. Jegyzőkönyvvezető és jegy

zőkönyvhitelesilő ki jelölése.
3. Igazgatóság jelentése a le

folyt üzletévről.

4. ·Az 1936, évi mérleg - és
ei edményszámla előlerjesztése

a felügyelöbízottságjelentésével,
valamint az Igazgatóság és fe
lűgyelőbizoUság részére a fel
mentvény megadása.

5. Esetleges indHványok.
Endrőd, 1937. április hó 24.

Igazgatóság.

. csend-kiáUitás is, amely a leg
modernebb hangszigetelőanya
goket, azok alkalmazási lehe
tőségét és az abszolut csendes

lakás megépilésének módját
mutatja be. Hasonlóan gyakor
lati célokat szolgál a nagysza4

A repülőtámadás bor
ziillmainak és a védeke,
zés módjának bemuta
tása a Budapesti Nem-

zetközi Vásáron

lVagyszabdsu repülőgép

kidllitdssal is bővült a vdsdr.

Szerte a világon, még a
szomszédos Csehszlovákiában
és Romániában is, ugy gyárt
ják és árusHják már a gázálar
cot, mint nálunk a kenyeret
és a lakosság minden rétegét
alaposan kioktatták már arra
a tudományra, amit modern
légvédelemnek hivnak.

Megszólal a repülőtámadás

közeledtét jelző sziréna? Fej
vesztelt kapkodással a lehető

legrosszabb helyekre menekül
nek a tudatlanok, de biztos
védelmet nyujtó tedezékekbe
mennek nyugodtan azok, akik
tudják a leckét. Robbanó,
gyujtó vagy mérges gázokkal·
telt bombák csapnak le? Ment
hetellenül áldozatuk lesz a tu
datlan, de nem kell félni an
nak, aki kijárta a légvédelem
iskoláját.

Ilyen, a légvédelem minden
csinját-binját bemutató tökéle
tes iskolát járhat végig az áp
rilis 30,án megnyiló Budapesti
Nemzetközi Vásár minden lá
togatója, mert a Légvédelmi
-Liga a vásár területén oktatja
ki az érdeklődőket az összes
tudnivalókra. Kétemeletes há
zat épitettek fel, de ugy, hogy
padlástól a pincéig a ház min.,.
den helyisége szabadon látható.
A bemutatókon valójában meg
szólal a veszedelem közeledé
sét jélző sziréna hátborzongató
hangja, majd lecsapnak a kü
lönböző bombák: robbannak,
olthatatlan lánggal gyujtanak,
illatos gázakat lövelnek szét.
Hogy pusztulnak ilyenkor a tu
datlanok és hogy mit kell ten
nie annak, aki biztosan meg
akar menekülni? Kitünően is
kolázott szinészcsapat mutatja
be mindezt a kel esztmetszet
ben épült házon a közönség
nek. A ház közelében épült
600 személyes nagy mmdban
állandóan peregnek azok a fil
mek, amelyek kizárólag repü
lőtámadásokról és a légvéde
lemről készültek, - teljessé
téve a vásár nagyszerü légvé
délmi iskoláját.

Szenzációsnak igérkezik a
vásár repülőgép-kiállitása, a
mely Magyarországon eddig
még nem látott méretekkel di
csekedhetik, mert bemutatja az
összes repülőgép-tipusokat: 
a leghatalmasabb bombavető

től a kiállitáson a közönség
szemeláttára épülő sikló-repülö
gépig.
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Május 2-án nagy májusi est a Haller-szállóban!
~ Tánc reggelig. Farkasinszki Imre muzsikáL
A MANSz kulturdélutánja.

A gyomai MANSz csoport első

kulturdélutánját - amelyf. hó
24 én szombaton délután 3 óra-

-kor lesz az Uri Kaszinó nagy
termében - elhunyt országos
Elnöke és megalapHója: TormnÍ
C'!dle emINéll!'/( szenteli Közre
müködnek: dr. vitéz Haviár
Gyuláné, dr, Házy Béláné, Nó·
nay Ferencné, dr. sarkadi Nagy
Pálné, s Villányi Nándorné, aki
az ünnepi beszédet mondja.
Először szerepel a MANSz 40
tagú leány-énekkara. A nivós
kuHurdélután iránt nagy az
érdeklődés

Nagy erdélyi hangversenyt
rendez az Erdélyi Férfiak Egye
sülete. május 2.-án, vasárnap
este fél 8 órai kezdettel a Ze
neakadémián. Éppen a Rákó
czi szobrának leleplezése nap
ját választollák, hogyavasuti
.kedvezményekkel Pestre utazó
.magyar közönség is gyönyör-
ködhessék Lugosi István táro
gatómüvészetébén, Koréh End
re és Basilides Mária' operai
tagok székely énekszámaiban.
Gróf Bethlen Istvánné, a jeles
irónő 2 uj noveHáját olvassa
feL .Szerepel még Dani bá,
(Hosszu Zoltán), a kis Pécsi
Gizike, az Édes Mostoha film-

. csodagyermeke, vegül a Szé
kely Egyetemi Hallgatók 16
csürdöngölö táncosa. Az ösi...
MO
1'11111114I'IXIII'I"I"

Korona Hangos Mozgó Endrőd

1937. április 25 én vasárnap,
7 és 9 órakor.

Nagy Kató
világfilInj e!

POMPADOUR
Szerelmi regény.

FÖSZEREPLÓK:
Nagy Kató., Anton

Edthofer., Leo Slezák.
Willy Eichberger.,

XV. Lajos francia király ro
kokpudvarának mozgalmas
életét és hatásos epizódját mu
tatja be ez a film. Csodás szép
ségü jeleneteivel lebilincselő.

Barokművészet

Ausztriában
ismeretterjesztöfilm.

Hangos Magyar
Világhiradó.

székely táncokat, valamint Lu
gossy tárogatÓmüvészt és Pécsi
Giziké! Sovánka Nándor ham
burgi nljáról hazatért teljes
zenekara kiséri. A társadalom
szine-java oU lesz az erdélyi
diszhangversenyen.
Méhellenőr tanfolyam nyilik

Szarvason. Vitéz dr. R'csóy
Uhlarik Béla főispán' közbe
járására a löldmivelésügyi mi
niszter méhellenör tanfolyamo
kat engedélyezeit Békésvárme
gye területére. Gyomához leg
közelebb Szarvason tartanak
ilyen tantolyamot, ahol Szarvas,
Gyoma, Kondoros, Békésszent
andrás, Endröd és Öcsöd el
lenőrei nyernek kiképzésLA
tanfolyam április 21.-én kez
dődik.

Tengerivelőmag_ a!<ció. Gr.
Bethlen Ödönné telki gazdasá
gából a gyomai gazdák részére
50 g nemesilett fajtengeri osz
tatott ki. A tengerH a gazdák
kölcsönképpen, minden ráfize
tés nélkül kapták s az idei
termésböl keH visszafizetniük.
A tengeri vételárát, valamint a
g.-kénti felárat a földmüvelés
ügyi miniszterium fizeti meg
a szaporitógazdaságnak.

Árad a Körös. A tavaszi
nagy esőzések meglehetős áre
melkedést okoztak a Körösö
kön. A Hármas Rörösön vasár
naptól szerdáig közepes árviz
vonult le. Az áradás egyelőre

még emelkedik. A Hármas Kö
rös jelenleg 6 méteres vizál
lású. Az árme~tesitő társulat a
szokásos árvédeimi intézkedé
seket megteHe, bár nem való
szinü, hogy ez az ugynevezett
"zöld ár" még emelkedne, mert
a hegyeken már alig van hó
és igy az ujabb olvadás aligha
okoz magasabb árszintet.

Betörés., Az elmult vasár
napra virradó éjjel betörők jár
tak az orosházi "Hangya" szö
vetkezet irodájában. Feltörték
a Wertheim' szekrényt és tőbb

mint 10,000 pengőt elvittek. A
kár biztosítás révén megtérül.
A teHesek kézrekerítésére a
csendőrség a nyomozást meg
inditotta.

Tenyészkos akció. A földmi
velésügyi miniszteríum a gyo
mai gazdák részére 10 darab
magyar fésüs-merinó tenyész
kost utalt ki. Az elsőrendű te
nyészetekből származó, igen jó
külemü, kiegyenlitett gyapjuval
biró tenyészkosok a közeli na
pokban kerülnek leszáUitásra•.
A 150 pengő értéket képviselő

tenyészállatokéri a gazda csu-I
pán 30 pengőt fizet. A többit
a kincstár fizeti. >

Fiatal tanitó. Ezen a eimen
neveléspolitikai lapot indítot
tak az állástalan tanilók és fa
nitónők, hogy egyrészt a ma
guk problemáit állandóan fel
szinen tartsák, másrészt a ma
gyarság nemzeti jövőjét szol-

. gáljak. A nivós és sokoldalu
ujság, amely Budapesten jele
nik meg évente tizszer, min
den támogatást megérdemeL

Apaállatvizsgálatok a gyo
mai járásban. Gyomán 26-án
9 órakor a községi bikaistálló
nál, 14 órakor pedig a csuda
ballai legelön lesznek az apa
áUatvizsgálatok. Endrődön 27
én 9 órakor, Kondorostanyán
pedig aznap 14 órakor tarlják
a vizsgálatokat.

A Békésvármegyei Szarvas
marhatenyésztőEgyesület kü
lemi törzskönyvi birálatait f. hó
29 én Öcsödön, 30-án Szarvason
tartja. Értesülésünk szerint a
biráió bizottság még a korai
nyár folyamán az Endrődön,

valamint Gyomán megkezdett
birálatait is folytatni fogja.

Gyoma község
ingatianforgal'IDa

K. Szilágyi Et"lka gyomai (akós vett
egy heltelkes lakóházat B. SzabóEtel
ka társai gyomai lakósoktól 1250
pengöért.

Kovács Lajos (nös Csath Ilonával)
gyomai lakós velt 2 h. 431 négyszögöl
tanyai szántóI Kun Imréné E. Kiss Juli
anna gyomai lakos!ól 2100 pengöért.

Bottlik Zsigmond és neje Bányai Te
réz gyomai lakosok vetlek I h.374
négyszögöl elöhalmi szántót Palkó La·
jos gyomai lakostól 700 pengöért.

Láda Albert és neje K Molnár Esz
ter gyomai lakosok vettek l h. 1362
négyszögöl vidólaposi szántót Kovács
Mihály (nős Lukács Lidiával) gyomai
I"kostól 1300 pengőért.

Barátll Mihály és neje B. Marjai Zsu
zsanna gyomai lakosok vettek egy bel·
telkes ingatlant' Heinfarth Józsefné
Akantisz Ida budapesti lakostól l250
pengőért.

Kovács Mihály (nős Lukács Lidiával)
gyomai lakos veti 2 h. 592 négyszögöl
félhalmi ingatlant vitéz Nagy Jánosné
Aranyi Teréz gyomai lakosoklól 1650
peng!\ért.

Kun Imréné E. Kiss Julianna gyomai
lakos vett 246 négyszögöl, l hold 93
négyszögöl, 776 négyszögöl és 284
négyszögöl fél halmi szántókat Koós
Károlyné Szabó Mária és társaitól 2350
pengőért.

Hajdu Károlyné Koós Mária mezőbe

rényi lakos vett 1116 és 341 négyszög
öl félhalOli száutók 7/s-ad részét Koós
Károlyné Szabó Mária és társától 580
P.-ért.

A gyomai kir. jbiróság,
mint tkvi hatóság.
216/1937. sz.

Arverési
hirdetmény-kivonat

Kun Zsuzsánna végrehajtatónak, Né
meth jánosné, sz. Lautner Gabriella,
végrehajtást szenvedö ellen lO11ilott
végrehajtási ügyében a tkvi hatósá~ a
végrehajtási árverést 760 P. tökeköve
teIé, és járuléka behajtása végett a
gyomai kir. járásbiroság terülelén levő.

Gyoma község.ben fekvő s a gyomai
50~8. sz. bctétben A t I. sorsz. 4189.
hrsz. 1123. öl tcrü1elü Csepüskertben
fekvő szánt6nak Németh Jánosné, sz.
Laulner Gabriella nevén álló 1/3 résú
re, 140 P., ugyanazon belétben A t 2.
sorsz. 5521/4. hrsz. 14. hold 453 öl te
rületű tanyaföldön fekvö szántónak,
Némelh Jánosné, sz. Lautner Gabriella
nevén áJJó 1/3. részére 240J P. kikiál
tási árban elrendelte.

Az árverést 1937. május hó 15.
napján d.e. 9 órakor a telekkönyvi
hatóság hivatalos helyiségében
fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a ki
kiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb
áron nem adható el.

Az árvereini szándékozók kötelesek
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 száza
lékát készpénzben, vagy az 1881. LX.
tc. 42. §·ában meghatározott árfolyam
mai számitott óvadékképes érlékpapi
rosban a kiküldöttnél letenni, vagy a
bánatpénznek előlegesen birói letétbe
helyezéséről kiáJJitolt letéli elismer
vényt a kikiildöltnek átadni és az ár
verési feltéleleket aláirni.

Az, aki az ingatlanért a kikiáltás i ár
nál magasabb igéretet tett, ha többet
igérni senki sem akar, köteles nyom
ban a kikiállási ár százaléka szerint
megállapitott bánalpén:t.l az általa igért
ár ugyanannyi százalékáig kiegésziteni.

Gyoma, 1937. január hó 22. napján.
Dr. Molnár sk. kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül:
Szilágyi dijnok.

Felhivás!
Április 25 én délután 2

órqkor jőjjenek el a HOM
BAR irodájába azok, akik
a megalakuló baromfi osz
tályba be akarnak lépni.



ublikáció

Birókűldés: GySC - ETK:
Wer1heim, GyTK-BISE: Hid
végi, TAC-KTK Salgó, MÁV
BTE: Boross, VSE - Törekvés:
Magyar n, CASS - Hunyadi:
Róth.

MAFC - OTK félbeszakadt
mérkőzés ügyében még nem
döntött az egyesbiró, hanem
Takács Dániel játékvezelő je
lentését áUette a Birák Testö
letéhez.

Zamatos minőségű,magas foku
ceglédi fehér, ujbor literenként 40
fillérért kapható Kerekes Károlynál.
Ugyanott az 6 bor literje 56 fiHér.

Egy teljesen uj, alig használt kitü
nő márkájú porsziv.6gép jutányos á
ron eladó. Cím akiadóban. 2-1

Olajos lajos bornagykereskedönél
a jó zamatu Tokaji és Tiszavidéki bor
nak literje 42 fillér. Öt liter vételnél
39 fillér. 4 -1

Kézimunka alkalom. Gyoma Atilia·
utca 19 szám alatt (Ungi féle ház) uj
fajta kézimunkára ügyes ráérö és a
szép kéliillUnkát kedvelő leányok és
asszonyok kerestetnek. A kézimunka
igen egyszerü és kÖp.nyii, bárki által
I -2 óra alatt elsajátítható. Munkadij
darabonként 2 P. 50 fíJL Jelentkezni
lehet naponta vasárnap kivételével a
délutáni órákban. A betanitás dijmen
~~ 4-3

Keresek megvételre 160·-200 hold
földbirlókoL - Eladók: 64 magyar h.
prima ugari szántó nagy g:lZdagági é
pületekkel és gyÜÍllÖlcsössel. - 60 hold
eladó. - 38 holdas tanyabirIok, - 100
hold,- 20 holdas mű·út mellett, 2 1/2

kat. hold keselyüsön, - 5 hold varia
son. - 200 hold és 370 hold haszon
bérbe kiadó. Kisebb nagyobb házak il
község minden részében vannak nálam
nyilvántartva. - Bövebb felvilágosítást
nyujt Izsó Balázs ingatlanforgalmi íro
dája, Gyoma, Horthy Miklós ut.
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I
~~rér I~~j~et~~~~~~lt~~~:I
kert állomásra kis7állitva
s feladva. Vasuti fuvar kb.
4 fillér literenként. Csakis

I
50 literen felüli rendelésII
fogadok el. Hordót dijmen-
tesen adok a szállitás tar
tamára kölcsön; hordóm
30 uapou belül bérmentve
küldendő vissza. Szétkm- .

I
dés utánvéttel. Egy pengő :ilii
levélbé}yeg ellenében kül- i
dök mmtát a borból min
tásdobozban, bérmentve.

Soraim kellemes édeskés,

I
tiszta, t.őkéletes zamatl.aak I

és n e m savanyuak.

Székely Ferenc kft.
fajborpincészete

Soltvadkert, Pestmel!ve.

L~~~~flJ

Sporthirek
Április 25.· il~j mérkőzések;

Gyomán: GySC-ETK, Békésen:
GyTK-BISE, Mezőturon:MÁV,
- BTE, Sarkadon: CASS
Hunyadi, Vészlőn: VSE-Tö
rekvés, Turkevén: TAC -KTE.

MTK labdaru;-,ó szakosztálya
megszünt. Amint az már elő

relátható volt, az MTK 1. hó
19-én bejelentette a futbaUszak
osztály megszünését s ezzel a
nagymullú egyesfilet nivás fut
ballcsapata végleg eltünik a
küzdőtérről. Az MTK nem a
futballistái miatt került e szo
morú helyzetbe, azok az utólsó
pillanatig is hüségesen kitartot
tak egyesületük mellett és azok
sorából válogatott játékosok
keiültekki. Az egyesület belső

életében történt szerencsétlen
változások rendltették meg az
egyesület pénzügyi egyensulyát.
Tudvalévő, hogy elnöknek egy
politikailag erősen exponált
egyént választottak meg s
emiatt az egyesület régi támo
gatói sorra kiléptek és meg·
voniák támogatásukat. Ez volt
a közvetlen oka az összeomlás
nak. Minden sportember őszin

te bánattal búcsúzik az MTK
tól. Kár volt ezla kitünő együt
test igy szétrobbantani !

Békéscsabán Pünkösdkor a
Szürketaxi-csapatát látja ven
dégül a CsAK és a Törekvés

Fried· Tibor GySC játékos le
szerelt s igy állandóan rendel
kezésére fog állni egyesületének.

Fekete Gézát, mert a GyTK
-GySC meccsen a birót meg
sértette, 2 hétre eltiHották a
játéktól, de a .büntetés végre
hajtását felfüggesztették. Az
egyesbiró itéletét a meccs ve
zetője, Lupták László megfel
lebezle s ujabb ítéletben Fekete
2 heti letiitását a felfüggesztés
meUőzésével hagyták helyben.
Igy az ETK és II CASS ellen
nem szerepelhet.

6

látta a

..
szivesen

közönség,

Törekvé§ - GySe 1....0.
Mezöberény, biró: Wertheim.

Gj'SC: Szrnkányi, - Fekete,
Szántó, - Mónus,Matlak, Cif
rák, - Kruchió, Lőrinc, Barta,
Takács, Győri.

27 p. ben szöglethez jut a ven·
dégcsapat A berugásl Kertes
szépen iveli kapu elé amit Si
mon kézzel üt be a kapuba. A
tisztán látható szabálytalansá
got a játékvezető is látja és
büntető t Hél az ETK ellen.

Az iram továbbra is tart. A
Gytk-nak jobban megy a játék,
pontosabbak az adogatásaik.
29. p.-ben Nádudvari, Rau ösz
játékból Csikós megszerzi a 2
pontot jelentő gólt, 3-2. A hát
ralévö idő sok szép akcióval
és változatos támadásokkal te
lik el.

A GyTK fürgesége és a
helyzet gyors felismerése fol y
tán megérdemelten győzött. A
csapat ezuttal is lelkesen ját
szot!. Ker!ész kifogástalannl lát
ta el feladatát. A bekkek rég.
nem látott formát fogtak ki.
Vatai visszanyerte régi formá
ját. A halfsorban Bartha, Ná
dudvari II sorrend, de Weigert
is hasznosan segítette őket. A
csatársorban ma a baloldal volt
a jobb, különösen Barii:,: emel
kedett ki. A jobb oldal nem
volt eleget foglalkoztatva, ami
hez hozzájárult Csala sérülése,
de azért itt Olajos labdái min·
denkor veszélyt jelentettek. Rau
hasznosan fogJalkoztaHaCsi
kóst, aki tempábirásáról hir~

neves.
Az ETK is minden dicsére

tet megérdemeL. Szépen és
okosan játszott. Kis szerencsé
vel ő is megnyerhette volna a
mérkőzést. Timár agólokról
nem tehetett. A két bekk jól
játszott. A halfsorbrn Simon,
mint mindég ma is válogatott
formát játszott, kár, hogy meg
sérült. Matuska és Tóth igye
kezett, most utóbbi volt a jobb.
Acsatárlánc leghasznosabb és
legveszélyesebb tagja KuriUa
volt. Mindenben benne volt és
nagy segitője volt Kovács lJ.
nek, aki mindenkor megru~ja

az ő góljait, Kertes II. fürge és
jó szélső. Kovács Ill.-nak és
Pelyvának nem sikerültek ugy
kiszökései, mint társainak, de
azért az együttes kifogástalan
volt.

HidvégH
szépszámu

Tempó GyTK ! Hasonló S2PP
játékot és győzelmet kíl'á/lOk a

BISE ellen is. (Szedő).

PORT
1937 április 24.

GyIK - .ETI~ J""Z (t...1).
Vezette: Hidvégi.

GyTK: Kertész, - Rozsnya i ,

Vatai, - Nádudvari, Barta,
Weigert, Olajos, Csala, Rau,
Csikós II, Bartik.

ETK: Timár, - Kertes I.,
Hnnya, - Matuska, Simon,
Tóth, - Pelyva, Kovács Ill.,
Kovacs II., KuriUa, Kertes I.

Izgatott várakozás, feszült fi
gyelem és nagy közönség, előz

te meg u mindenkor derbi je
leggel biró két csapatnak a ta
lálkozását. A közönség nem
csalódott, mert régen volt a
gyomai pályán ilyen nagy és
fürge játék. A csapatok kellően

felkészültek erre a mérkőzésre.

A mutatott játék alapján az el
döntetlen is reális letl volna.
Hogya győzelem a honicsa
putnak kedvezett, csupán a
kapuelőtti helyzet gyors felis
merése révén sikerült.

Kovács II. inditja a labdát
és rövidesen erős támadás bon
takozik ki belöle. Már az első

percekben a fürge Kertes lab
dáját menti kornerre Kertész.
A berugást Vatai tisztázza. A
játékon meglátszik az izgatott
ság. Az 5. p.-ben Bartik ke
resztlabdáját Csala gyengén iveli
Timár elé, aki fogja. Most uj
ból a GyTK kapuja előtt a
labda, de Rozsnyai és Vatai
bekk-pár ma átlörhetetlen.
Mindkét tábor lelkesili csapa
tát. 16. p.-ben Bertha szökteti
Bartikot, a szélső kapásból to
vábbit a kapu elé, melyből Rau
megszerzi a vezetést 1-0. A
góJra erős ETK támadás követ
kezik, különösen KuriHa és
Simon játszik nagyszerüen. 25
pben Simon megsérül, 8 perc
re kénytelen elhagyni a pályát.
Innen a GyTK veszi át az irá
nyitást és mégis a 39-tk perc
ben Kertes I. beadásából Ko
vács II. megszerzi a kiegyen'Hő
gólt. 1-1

Szünetben mindkét csapatnál
bizakodó a hangulat. A 3 p.
ben Kovács II. pompás lövés
sel szerez vezetést, 1-2. Az
iram a gól után sem szünik,
különösen a GyTK kerül némi
fölénybe és ennek eredménye,
hogy az 5. p.-ben Barlik nagy
lövése köt ki Timár hálójába
2·2. A kiegyenlités után nagy
küzdelem alakul ki. Különösen
Simon és a GyTK védelem van
munkában 20. p.·ben Kertész
ritkán látható bravurral szedi
le Kertes lábáról a labdát, amiért
nagy tapsot kap. 24 p.-ben Csa
la tisztahelyzetböl át tol Olajos
nak, de ekkorra már Kertes
U. is oU van és szögletre ment.

GYOMAI UJSAG
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A szükségjátékosokkal kiálló lmig Urnapján DLASZ ~ BLASZ
GySC nehezen melegedeU be· válogatott mérkőzés lesz.
le a jfttékba. A széteső csatár-
sor ali4 tudott összeholl1i né
hány táinadást és az örökösen
dribliző Barta még a k3pU előtt .
egy méterre is megvárta, mig
leszerelilc A Törekvés sem volt
ugyan jobb és az egy gólt is a
Fekete mögé helyezkedő ö"sze
kötő, óriási ofszejdból lőtte.

Második félidőben végig a GySC
támadott, de Barta a centerben
nem érvényesült, Győri lövéseit
pedig nem kisérte szerencse.
Rajta kivűl a közvetlen véde
Jem, Mónus és Matlak vált ki.
Wertheim sokat hibázott.




